
ANO IX - QUARTA- FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2020 - Nº 2.025

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO .........................................................................1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ...................................................1

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO........3

SECRETARIA DA FAZENDA .................................................................4

SECRETARIA DA SAÚDE .....................................................................5

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA ...............................................5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína

Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

DECRETO 211, DE 25 DE MARÇO DE 2020

Altera e acrescenta dispositivos ao 
Decreto nº 208, que declara estado 
de calamidade pública e situação 
de emergência e suspende o 
atendimento presencial ao público em 
estabelecimentos comerciais na parte 
que especifica e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAINA, ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso das atribuições legais conferidas pela Constituição 
Federal e Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a pandemia do Covid-19 (Corona Vírus) 
anunciada no dia 11 de março pela Organização Mundial de Saúde 
e o agravamento e disseminação do mesmo, nas cidades e estados 
brasileiros;

CONSIDERANDO que a prática de atos preventivos recomenda 
constante acompanhamento do quadro evolutivo da pandemia, com 
imediata adoção de providências necessárias, 

DECRETA

Art. 1º Fica alterado o Inciso XXII do Art. 2º do Decreto nº 208, 
de 23 de março de 2020, o qual declara estado de calamidade pública e 
situação de emergência no Município de Araguaína, Estado do Tocantins, 
e acrescentados os Incisos XXV e XXVI, com as seguintes redações:

“Art. 2º ....:

I – ...

XXII – empresas de telefonia, de telecomunicações e de 
serviços de internet;
XXV – empresas de segurança, transporte de valores, 
vídeo monitoramento e serviços correlatos;
XXVI – restaurantes e lanchonetes em postos de 
combustíveis e serviços às margens da BR-153 – os 
quais deverão manter mesas afastadas a pelo menos 
2(dois) metros uma das outras e com no máximo 
4(quatro) cadeiras cada. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até 05 de abril de 2020, revogadas as disposições em 
contrário.  

Araguaína, Estado do Tocantins, aos 25 dias do mês de março 
de 2020.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
 Prefeito de Araguaína

PORTARIA Nº 119 DE 23 DE MARÇO DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de nº 029 de 07 de fevereiro de 2019.

CONSIDERANDO os princípios da administração pública 
elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o MEMO/GAB/ADM N° 051/2020 
encaminhado em 23 de março de 2020 que solicita a concessão de 30 
(trinta) dias de gozo de férias dos servidores da Secretaria Municipal da 
Administração;

R E S O L V E

Art. 1º - CONCEDER o gozo de FÉRIAS dos servidores 
EFETIVOS e COMISSIONADOS mencionados abaixo no período de 
23/03/2020 à 21/04/2020;

MAT. SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO VÍNCULO

35823  ALBERTO UEZILE MARIN 05/07/2018 04/07/2019 COMISSIONADO

6989 ALEDIR ELIAS DA COSTA 
FREITAS 11/05/2018 10/05/2019 EFETIVO

30942 DENES MARCOS MARTINS 
LOPES 02/01/2019 01/01/2020 COMISSIONADO

134 EDVALDO ASSUNCAO SILVA 02/01/2019 01/01/2020 EFETIVO

ATOS DO EXECUTIVO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.025 - QUARTA- FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

31084 JERONIMO CHARLES 
PEREIRA 02/01/2017 01/01/2018 COMISSIONADO

913 JOSE PEREIRA DE SOUSA 08/05/2005 07/05/2006 EFETIVO

25201 JOSEANE MARIA DE SOUSA 25/02/2019 24/02/2020 EFETIVO

946 MARIA DO SOCORRO S. E 
SILVA 31/05/2016 30/05/2017 EFETIVO

952 MARIA DE JESUS MEDRADO 04/06/2018 03/06/2019 EFETIVO

25406 MARIA MARLENE VELOSO 08/03/2019 07/03/2020 EFETIVO

746 PATRICIA PEIXOTO 09/05/2017 08/05/2018 EFETIVO

7093 WALCASSIO ALVES FARIAS 11/05/2018 10/05/2019 EFETIVO

631 WANIA RODRIGUES DOS 
SANTOS 17/09/2018 16/09/2019 EFETIVO

Art. 2º - Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

  
Registre-se e Publique-se.

REJANE MOURÃO DA SILVA
Secretaria Municipal de Administração

Portaria Nº 029/2019

PORTARIA Nº 128 DE 25 DE MARÇO DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de nº 029 de 07 de fevereiro de 2019.

CONSIDERANDO os princípios da administração pública 
elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o requerimento de solicitação de férias dos 
servidores relacionados abaixo, devidamente autorizados por seus 
secretários, nos termos do processo administrativo protocolado na 
Secretaria Municipal de Administração;

R E S O L V E

Art. 1º - CONCEDER o gozo de FÉRIAS dos servidores 
EFETIVOS e COMISSIONADOS mencionados abaixo;

FÉRIAS MÊS DE ABRIL 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO

NOME CPF CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO VINCULO

CLENILSON PEREIRA 
GOMES 505.414.551-68 ASSESSOR 

TÉCNICO III
01/02/2019 À 
31/01/2020

01/04/2020 À 
30/04/2020 COMISSIONADO

SECRETARIA MUNICPAL DE EDUCAÇÃO

NOME CPF CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO VINCULO

LUCIANA SOARES DE 
FRANÇA 005.553.671-93 MERENDEIRA 01/07/2017 À 

30/06/2018
01/04/2020 À 
30/04/2020 EFETIVO

JOAO DA CONCEOÇÃO 
PEREIRA 336.587.731-20 VIGILANTE 16/03/2018 À 

15/03/2019
01/04/2020 À 
30/04/2020 EFETIVO

SECRETARIA DA FAZENDA

NOME CPF CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO VÍNCULO 

GILSON CUTRIM 
FERREIRA 249.390.643-87 AUDITOR FISCAL 08/05/2018 À 

07/05/2019
01/04/2020 À 
30/04/2020 COMISSIONADO

NILZA INGRIDE 
MALAQUIAS 922.447.691-00 FISCAL DE 

POSTURA
10/05/2017 À 
09/05/2018

22/04/2020 À 
21/05/2020 EFETIVO

REGINALDO COSTA 
PAZ 152.779.681-72 AUDITOR FISCAL 02/05/2018 À 

01/05/2019
01/04/2020 À 
30/04/2020 COMISSIONADO

JULIANA DE MACEDO 
SANTOS 049.639.503-32 ASSISTENTE ADM 01/04/2019 À 

31/03/2020
01/04/2020 À 
30/04/2020 COMISSIONADO

HALAN CARLOS 
GOMES DA SILVA 871.551.841-87 ASSESSOR 

ESPECIAL III
10/01/2018 À 
09/01/2019

20/03/2020 À 
18/04/2020 COMISSIONADO

HENRIQUE BARROS 
JAIME FURTADO 013.116.901-74 ASSISTENTE ADM 01/04/2019 À 

31/03/2020
01/04/2020 À 
30/04/2020 EFETIVO

JUSCLEIA ANDRADE 
BITTENCOURT 948.299.181-87 AGENTE DE 

ARRECADAÇÃO
17/01/2018 À 
16/01/2019

01/04/2020 À 
30/04/2020 EFETIVO

ASTT

NOME CPF CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO VÍNCULO 

LUIZ SERGIO 
BARBOSA DA SILVA 453.844.951-20 APONTADOR II 16/11/2017 À 

15/11/2018

06/04/2020 À 
20/04/2020 E 
14/09/2020 À 
28/09/2020

EFETIVO

NYDIANNE 
GONÇALVES PEREIRA 029.999.701-44 AGENTE DE 

TRÂNSITO
15/12/2018 À 
14/12/2018

01/04/2020 À 
30/04/2019 EFETIVO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

NOME CPF CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO VÍNCULO 

JOSE VALDO SOUSA 
NETO 198.909.401-59 AX. TOPOGRAFIA 28/03/2017 À 

27/03/2018
01/04/2020 À 
30/04/2020 EFETIVO

JOSE RIBAMAR ALVES 
BARBOSA 433.764.521-72 FERRAMENTEIRO 23/02/2018 À 

22/02/2019
01/04/2020 À 
30/04/2020 EFETIVO

JOAO LOPES DE 
SOUSA 490.882.201-82 FISCAL POSTURA 17/02/2019 À 

16/02/2020
01/04/2020 À 
30/04/2020 EFETIVO

MIGUEL AGUIAR SILVA 922.427.071-91 CHEFE 02/01/2019 À 
01/01/2020

01/04/2020 À 
30/04/2020 COMISSIONADO

GILMAR SANTOS 
MOURA 597.339.001-25 ENCARREGADO 22/02/2016 À 

21/02/2017
01/04/2020 À 
30/04/2020 EFETIVO

HEDIPO DIEGO 
RODRIGUES MENDES 030.856.791-97 MECÂNICO 23/07/2017 À 

22/07/2018
01/04/2020 À 
30/04/2020 EFETIVO

DIOGO SOUSA 
CARVALHO 017.516.751-65 ASSESSOR 

ESPECIAL III
02/05/2017 À 
01/05/2018

01/04/2020 À 
30/04/2020 COMISSIONADO

NAGILBE DIAS DE 
MOURA 387.136.671-49 ASSESSOR 

TECNICO VII
16/01/2018 À 
15/01/2019

24/03/2020 À 
22/04/2020 COMISSIONADO

SECRETARIA MUL. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

NOME CPF CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO VÍNCULO 

THIAGO JUNIOR LIMA 
CARVALHO 040.234.281-08 ASSESSOR 

TECNICO V
10/04/2018 À 
09/04/2019

13/04/2020 À 
12/05/2020 COMISSIONADO

SILAS MORAIS 
ALENCAR 211.039.921-04 COORDENADOR 02/01/2018 À 

01/01/2019
06/04/2020 À 
05/05/2020 COMISSIONADO

GABINETE

NOME CPF CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO VÍNCULO 

JOSELITA 
DAMASCENO MATOS 806.419.621-34 ASSESSOR 26/06/2018 À 

25/06/2019
13/04/2020 À 
27/04/2020 COMISSIONADO

PROCURADORIA

NOME CPF CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO VÍNCULO 

JOSE EDGARD 
TOLENTINO LOPES 044.190.081-05 ASSESSOR 

TÉCNICO
02/01/2019 À 
01/01/2020

01/04/2020 À 
30/04/2020 COMISSIONADO

JOSE PINTO QUEZADO 648.940.611-04 PROCURADOR 
MUNICIPAL

17/04/2018 À 
16/04/2019

01/04/2020 À 
30/04/2020 EFETIVO

ALESSANDRA VIANA 
DE MORAIS 898.663.201-20 ASSESSOR 

TECNICO IV
02/01/2019 À 
01/01/2020

01/04/2020 À 
30/04/2020 COMISSIONADO

CONTROLADORIA

NOME CPF CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO VÍNCULO 

CRISTIANE DIAS 
DA SILV 031.190.371-17 COORDENADOR 13/03/2019 À 

12/03/2020
01/04/2020 À 
30/04/2020 COMISSIONADO

Art. 2º - Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

        
     Registre-se e Publique-se.

REJANE MOURÃO DA SILVA
Secretaria Municipal de Administração

Portaria Nº 029/2019

PORTARIA N. 130, DE 25 DE MARÇO DE 2020.
  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais, conferido através da Portaria de n. 029 de 07 de fevereiro de 
2019, 

CONSIDERANDO o artigo 40, § 19 da Constituição Federal de 
1988, acrescentado pela Emenda Constitucional n. 41/2003, que versa 
sobre o direito do abono permanência ao servidor público que opte 
permanecer em suas atividades;

CONSIDERANDO o artigo 34-E da Lei 2.324/2004 que 
dispõe sobre o direito do abono permanência, equivalente ao valor de 
sua contribuição previdenciária, até completar as exigências para a 
aposentadoria compulsória;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo de abono 
permanência por parte do (a) servidor (a) a seguir nominado (a);

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder aos servidores abaixo nominados, o ABONO 
PERMANÊNCIA, com início na folha de pagamento de MARÇO/2020, 
no que pese o implemento das condições para aposentadoria e 
permanência.

SERVIDOR CPF PROCESSO Nº

ANTONIA CRISPIM DA SILVA MORAES 587.657.781-20 2020003044



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.025 - QUARTA- FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

REJANE MOURÃO DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

Portaria nº 029/2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Terceiro Termo Aditivo: n°030/2017
Processo n°: 2017082704
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho 
e Habitação
CONTRATADA: LINK CARD ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS 
EIRELLI - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL.
Modalidade de Licitação: Pregão presencial – sistema de Registro de 
Preços.
Valor Estimado: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Data da Assinatura: 16 de março 2020
Vigência:12 (Doze) meses
Dotação: D.O. 08.244.2057.2526 – E.D. 3.3.90.30.01 – Ficha: 20181046 
- Vinculo: 0701

Araguaína – TO, 16 de março de 2020.

Publique-se 

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

Port. 361 24/04/2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Terceiro Termo Aditivo: n°030/2017
Processo n°: 2017082705
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho 
e Habitação
CONTRATADA: LINK CARD ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS 
EIRELLI - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL.
Modalidade de Licitação: Pregão presencial – sistema de Registro de 
Preços.
Valor Estimado: R$ 80.000,00(Oitenta  mil reais)
Data da Assinatura: 16 de março 2020
Vigência: 12 (doze) meses
Dotação: D.O. 08.244.2057.2523 – E.D. 3.3.90.30.01 – Ficha: 20181026 
- Vinculo: 0701

Araguaína – TO, 16 de março de 2020.

Publique-se 

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

Port. 361 24/04/2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Terceiro Termo Aditivo: n°030/2017
Processo n°: 2017082706
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho 
e Habitação
CONTRATADA: LINK CARD ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS 
EIRELLI - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL.
Modalidade de Licitação: Pregão presencial – sistema de Registro de 
Preços.
Valor Estimado: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Data da Assinatura: 16 de março 2020
Vigência:12 (doze) meses
Dotação: D.O. 08.244.2057.2529 – E.D. 3.3.90.30.01.01 – Ficha: 
20181004 - Vinculo: 0701

MARIA LUIZA VIEIRA DA SILVA OLIVEIRA 369.706.891-15 2019013756

REGINA CELIA CARLOS SOBRINHO 490.851.311-20 2020001391

TEREZA PEREIRA SANTANA SILVA 188.585.971-68 2020001505

Art. 2º- Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos a partir data que a servidora faz jus ao direito, 
revogando-se as disposições em contrário.

  
REJANE MOURÃO DA SILVA

Secretária Municipal de Administração
Portaria Nº 029/2019

PORTARIA Nº 131 DE 25 DE MARÇO DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Portaria de n. 029 de 07 de fevereiro de 2019 e 
Portaria n. 489, de 20 de junho de 2013.

CONSIDERANDO o Art. 90 da Lei nº 1323/93, que versa sobre 
licença para tratar de interesse particular;

CONSIDERANDO o requerimento de solicitação de licença para 
interesse particular, da servidora JONATTA SARAIVA DE SOUSA CPF: 
044.258.153-75 nos termos do processo administrativo protocolado sob 
o nº 202000480 de 24/03/2020.

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER a JONATTA SARAIVA DE SOUSA, Vigilante, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR, por um período de 02 (dois) anos, a partir de 
01 de abril de 2020 a 31 de março de 2022, não fazendo jus a qualquer 
remuneração ou vantagens.

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

REJANE MOURÃO DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

Portaria Nº 029/2019

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2019

PROCESSO N.º 2019001631
CONTRATO N.º 002/2019
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração
CONTRATADA: Vitor Car Locadora de Veículos Ltda – me
OBJETO: O presente Termo de Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência, do contrato nº 002/2019 de Prestação de Serviços de Locação 
de Veículos, sem fornecimento de motorista e combustível, vidando 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração de 
Araguaína Tocantins, pelo período de até 12 (doze) meses, a contar da 
data de 01/04/2020, podendo ser rescindido mediante assinatura de novo 
contrato oriundo de processo licitatório, respeitadas as determinações 
do art. 57, II da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial.
VALOR ESTIMADO DE: R$ 112.560,00 (cento e doze mil quinhentos e 
sessenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2020
VIGÊNCIA: 01/04/2020 até 31/03/2021
DOTAÇÃO: CÓD: 03 – F.P: 04.122.2006.2.327 – E.D: 3.3.90.33.03 – 
FICHA: 20200513 – FONTE: 0010.
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Administração.

Araguaína – Estado do Tocantins, 25 de março de 2020.

Publique-se

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.025 - QUARTA- FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

Dotação:  D.O 08.244.2057.2529 - ED.   3.3.90.30.01.02  - Ficha: 
20181004 - Vinculo: 0701

Araguaína – TO, 16 de março de 2020.

Publique-se 

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

Port. 361 24/04/2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Terceiro Termo Aditivo: n°030/2017
Processo n°: 2017082703
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho 
e Habitação
CONTRATADA: LINK CARD ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS 
EIRELLI - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL.
Modalidade de Licitação: Pregão presencial – sistema de Registro de 
Preços.
Valor Estimado: R$ 21.000,00 (Vinte e hum mil reais)
Data da Assinatura: 16 de março 2020
Vigência: 12 (doze) meses
Dotação: D.O. 08.244.2057.2527 – E.D. 3.3.90.30.01 – Ficha: 20181054 
- Vinculo: 0701

Araguaína – TO, 16 de março de 2020.

Publique-se 

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

Port. 361 24/04/2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Terceiro Termo Aditivo: n°030/2017
Processo n°: 2017082707
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho 
e Habitação
CONTRATADA: LINK CARD ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS 
EIRELLI - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL.
Modalidade de Licitação: Pregão presencial – sistema de Registro de 
Preços.
Valor Estimado: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)
Data da Assinatura: 16 de março 2020,
Vigência: 12 (Doze) meses
Dotação: D.O. 08.244.2057.2527 – E.D. 3.3.90.30.01 – Ficha: 20181054 
- Vinculo: 0701

Araguaína – TO, 16 de março de 2020.

Publique-se 

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

Port. 361 24/04/2017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Terceiro Termo Aditivo: n°030/2017
Processo n°: 2017082702
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho 
e Habitação
CONTRATADA: LINK CARD ADMINISTRAÇÃO DE BENEFICIOS 
EIRELLI - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL.
Modalidade de Licitação: Pregão presencial – sistema de Registro de 
Preços.
Valor Estimado: R$ 20.000,00(Vinte mil reais)
Data da Assinatura: 16 de março 2020
Vigência: 12 (doze) meses

Dotação: D.O. 08.244.2057.2527 – E.D. 3.3.90.30.01 – Ficha: 20181054 
- Vinculo: 0701

Araguaína – TO, 16 de março de 2020.

Publique-se 

Fernanda Ribeiro Barbosa
Secretária Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação

Port. 361 24/04/2017

Ofício do Conselho Municipal de Contribuintes Nº 148/2020.
Araguaína, TO – 25 de Março de 2020.

Prezados Senhores;

Diante da pandemia do Covid-19 (Coronavírus) anunciada no 
dia 11 de março pela Organização Mundial de Saúde e o agravamento e 
disseminação do mesmo, e em cumprimento ao DECRETO 208, DE 23 
DE MARÇO DE 2020, venho por meio deste informar Vossas Senhorias 
que os Julgamentos do Conselho Municipal de Contribuintes ficarão 
suspensa por prazo indeterminado.

Atenciosamente, 

ALEXANDRA SIQUEIRA DA SILVA COSTA GUERRA 
Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes

SECRETARIA DA FAZENDA

 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  
DIRETORIA DE TRIBUTOS 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Ademar Vicente Ferreira, n° 1.155 - Centro – Araguaína - TO 

                                                        AUTO DE INFRAÇÃO Nº 158/2020
                                                       Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN/Próprio 
RAZÃO SOCIAL
NOME FANTASIA 
ENDEREÇO 
CEP MUNICÍPIO 
ATIV. ECONÔMICA 
CNPJ INSC. MUNICIPAL 
 

RELATO FISCAL 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – 

ISSQN/PRÓPRIO Setembro/2015 a Abril/2017

 Fato Gerador: 

 

 Base de Cálculo: 

o IV, §1°, alínea “a”, da Lei Complementar 017, de 27.12.2013  

 Alíquota: % 

 
DISPOSIÇÃO LEGAL INFRINGIDA E PENALIDADE APLICADA 

 Infração: 

 Penalidades: 

.

Descrição da Penalidade Espécie Crédito Tributário 

TOTAL 9.017,73 

INTIMAÇÃO
NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS

 
 
  

 
 

AUTORIDADE FISCAL 
NOME:  
MATRÍCULA:  
ASSINATURA: 

LOCAL: –
DATA:
HORA:

 
CIÊNCIA DO SUJEITO PASSIVO, RESPONSÁVEL OU REPRESENTANTE LEGAL

Nome: 
CPF:

A assinatura do autuado não importa em confissão, nem a sua falta ou recusa, em nulidade. 
 

 

1 
 

                                      AUTO DE INFRAÇÃO Nº 159/2020 
       Taxa de Verificação de Regularidade do Estabelecimento - TVRE

RAZÃO SOCIAL
NOME FANTASIA 
ENDEREÇO 
CEP MUNICÍPIO 
CNPJ INSC. MUNICIPAL 

 

RELATO FISCAL  

,   

  O Fato Gerador

 A Base de Cálculo

Disposição Legal Infringida e Penalidade Aplicável 
 Infrações
 Penalidades

DESCRIÇÃO DA MULTA  
Espécie Crédito Tributário 

Total 5.496,87 
INTIMAÇÃO

NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS
 
 
 

 
 

AUTORIDADE FISCAL 
NOME: LOCAL:  
MATRÍCULA: DATA:  
ASSINATURA: HORA:  

CIÊNCIA DO SUJEITO PASSIVO, RESPONSÁVELOU REPRESENTANTE LEGAL.
NOME:  DATA:

ASSINATURA E CARIMBO: CPF:  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.025 - QUARTA- FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento nº 060/2019
Processo nº 2019014259
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratada:  S P DE SOUZA & CIA LTDA - ME
Objeto: Prorrogar pelo período de 03 (três) meses, o prazo de vigência 
do contrato de n° 060/2019 de Fornecimento de Oxigênio Medicinal, 
para atender a demandas de pacientes atendidos por esta Secretaria 
através da SUPAB/SAD.
Modalidade: Pregão Presencial
Data da Assinatura: 30/12/2019
Vigência: de 01/04/2020 a 30/06/2020                                                                                           

Araguaína/TO, 25 de março de 2020.

Publique-se

ANA PAULA DOS S. ANDRADE ABADIA 
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 057/2020

Portaria nº 053/2020                                            
Araguaína/TO, 24 de março de 2020.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO 
EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”         

           
O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,
 
CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 332/2016, de 
11 de abril de 2016 e da Resolução nº 351/2018, 12 de dezembro de 
2018, publicada no Diário Oficial do Município de Araguaína, edição nº 
1711, em 14 de dezembro de 2018.

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR a Senhora NEUZA ALVES LUIZ, inscrita no 
CPF nº 005.548.901-00 para exercer o cargo em comissão de Assessora 
de Comunicação, com lotação junto ao Gabinete do Vereador Wagner 
Enoque de Souza deste Poder Legislativo de Araguaína.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 24 (vinte e quatro) dia do mês de março de 
2020.

Aldair da Costa Sousa
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

PORTARIA Nº 054, DE 25 DE MARÇO DE 2020.

“Dispõe sobre concessão de Adicional 
por Titularidade ao servidor efetivo 
Renan Moura dos Santos, Vigilante da 
Câmara Municipal de Araguaína e dá 
outras providências.”

 

1 
 

                                      AUTO DE INFRAÇÃO Nº 159/2020 
       Taxa de Verificação de Regularidade do Estabelecimento - TVRE

RAZÃO SOCIAL
NOME FANTASIA 
ENDEREÇO 
CEP MUNICÍPIO 
CNPJ INSC. MUNICIPAL 

 

RELATO FISCAL  

,   

  O Fato Gerador

 A Base de Cálculo

Disposição Legal Infringida e Penalidade Aplicável 
 Infrações
 Penalidades

DESCRIÇÃO DA MULTA  
Espécie Crédito Tributário 

Total 5.496,87 
INTIMAÇÃO

NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS
 
 
 

 
 

AUTORIDADE FISCAL 
NOME: LOCAL:  
MATRÍCULA: DATA:  
ASSINATURA: HORA:  

CIÊNCIA DO SUJEITO PASSIVO, RESPONSÁVELOU REPRESENTANTE LEGAL.
NOME:  DATA:

ASSINATURA E CARIMBO: CPF:  

 

 

1 
 

PROCESSO Nº:  
INTERESSADO: 
ASSUNTO:  

I Dados da Empresa: 

RAZÃO SOCIAL 
CNPJ 
ENDEREÇO 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL 
INÍCIO DE ATIVIDADE 

                  

II - DA VERIFICAÇÃO FISCAL 
 
DO ISSQN 

DO ALVARÁ DE LICENÇA 
–

DAS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS 

DA ANÁLISE DO PEDIDO DE PARALISAÇÃO 

III - DA CONCLUSÃO 
 

 DEFERIMENTO
 

 

______________________________________________ 

 

 

1 
 

TERMO DE ENCERRAMENTO DE AÇÃO FISCAL - TEAF 
   PROCESSO N° 188/2017 

DADOS CADASTRAIS DO SUJEITO PASSIVO 
NOME OU RAZÃO SOCIAL 
FANTASIA 
ENDEREÇO 
CEP MUNICÍPIO 
CNPJ INSCRIÇÃO MUNICIPAL 

RELATO FISCAL 
 

 
 –
 

01/09/2015 a 19/04/2017

 
 

 N° 158/2020 (ISSQN/PRÓPRIO) R$ 9.017,73 ( ; 
 N° 159/2020 (TVRE) R$ 5.496,87 , 

 

Crédito Tributário R$ 14.514,60 

não impede 
01/09/2015 a 19/04/2017

AUTORIDADE COMPETENTE 
FISCAL DE TRIBUTOS MATRICULA: 

ASSINATURA LOCAL: –  

DATA:  

SUJEITO PASSIVO (OU REPRESENTANTE LEGAL) 
NOME:  DATA 
CPF:   

 

SECRETARIA DA SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.025 - QUARTA- FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 28, § 1º, incisos I a III; § 2º 
e 3º e artigo 29, inciso I e II e Parágrafo Único da Resolução 350, de 04 
de dezembro de 2018, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 
Salários dos servidores da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins publicada no Diário Oficial do Município de Araguaína no dia 
05 de dezembro de 2018, Edição nº 1704, página 7-12;

CONSIDERANDO a solicitação do servidor efetivo Renan Moura 
dos Santos, Vigilante, matrícula nº 1012102 de Adicional por Titularidade, 
nos termos do Processo Administrativo nº 136/2020; 

CONSIDERANDO que após o trâmite junto ao Setor de Recursos 
Humanos desta Câmara Municipal de Araguaína ficou atestado o 
preenchimento dos pressupostos constantes do art. 28 e 29 da indigitada 
Resolução 350/2018, para a concessão dos referidos adicionais;

R E S O L V E:

Art. 1o CONCEDER ao servidor efetivo, Adicional por Titularidade 
nos termos do Plano de Cargos, Carreiras e Salários – PCCS dos 
Servidores Efetivos da Câmara Municipal de Araguaína/TO, conforme 
segue:

I – RENAN MOURA DOS SANTOS, Vigilante, matrícula 
nº 1012102, Adicional de Titularidade de 10% (dez por cento) pela 
conclusão do Curso de Pós Graduação Lato Sensu MBA em Gestão 
Pública – Área de conhecimento – Ciências Sociais, Negócios e Direito, 
sob nº 2085639 na modalidade EAD (Intensivo) em 02 de outubro 2019, 
conforme Declaração de Conclusão apresentada junto ao Departamento 
de Recursos Humanos emitida pela Universidade Anhanguera Uniderp 
em 20 de fevereiro de 2020;

Art. 2º O adicional de que trata o artigo 1º desta Portaria, deverá 
ser calculado com base no vencimento base constante no padrão e 
referência em que cada servidor se encontra dentro do grupo operacional 
específico.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARAGUAÍNA, Estado do Tocantins, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês 
de março de 2020.

ALDAIR DA COSTA SOUSA
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína


		2020-03-25T23:28:25-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




